
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

ERRATA
.

Errata do Extrato de Contrato Temporário publicado no DOE nº 
34.542, de 06/04/2021.
Onde se lê: ALYSON HENRIQUE DA SILVA COSTA, Cargo: ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO;
JOELSON GARCIA DIAS, Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
MANOEL MARIA PEREIRA DA SILVA, Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
Leia-se:ALYSON HENRIQUE DA SILVA COSTA, Cargo: AGENTE DE ARTES 
PRATICAS;
JOELSON GARCIA DIAS, Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS;
MANOEL MARIA PEREIRA DA SILVA, Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 646053

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2020
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Às 12:08 horas do dia 13 de abril de 2021, após constatada a regula-
ridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2020/538506, Pregão nº 00046/2020.
Empresa vencedora: PREMIUM HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 27.325.768/0001-91
Item 05
Valor Global R$ 20.800,00
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPEL/FSCMP

Protocolo: 645887

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 120/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 22 de fevereiro de 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para 
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;
Considerando as inspeções realizadas pela SEAD através dos Laudo Peri-
ciais  Nº 015/2001,004/2004 e 001/2006;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por 
cento) do vencimento base da servidora abaixo relacionada, ante a reali-
zação de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre 
a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Maria De Nazare Dos Santos Saldanha 57197069/2 Assistente Social GECAD 21/01/2021

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de fevereiro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 645800

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 235/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
07 de abril de 2021.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando  Atestado Médico da servidora Talita Barnabé Lima Jares,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Talita Barnabé Lima Jares, 
Cargo: Agente Administrativo, matrícula nº 54191190/2, lotada no (a) Ge-
rência de Imunologia Eritrocitária, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, 
da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 
09 de março de 2009, a contar de 17 de março de 2021 a 12 de setembro 
de 2021.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 07 de abril de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 645743

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 196/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 15 de março 
de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 69958.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Eloi Martins Pimentel, ma-
tricula n° 55587511/1, Cargo de Motorista, lotada (o) na (o), Gerência 
de Transportes, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 09 de dezembro de 2020 a 23 de março de 
2021, Laudo Nº 69958.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de março de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 645772
PORTARIA Nº 198/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

15 de março de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 67404.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Fernando Rocha Brito, matri-
cula n° 7000340/1, Cargo de Auxiliar de Hemoterapia, lotada (o) na (o), 
Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Cen-
tro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de 
dezembro de 2020 a 15 de abril de 2021, Laudo Nº 67404.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de março de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 645774

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 176/2018 
(REF. PROC. 2020/807343-PAE)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AXA SEGUROS S.A, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob o nº 19.323.190/0001-06, com sede a Av. Presidente 
Juscelino Kubitschek, nº 1600, 15º andar, Conjunto Comercial, nº 151, CEP 
nº 04543-000, São Paulo - SP, neste ato representada por seus represen-
tantes legais, Erika Medici Klaffke, brasileira, casada, CPF nº 074.973.707-
74, Carteira de Identidade R.G. nº 1063776- 41, e Igor Di Beo, brasileiro, 
casado, portador do RG nº 22.803.969-1-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 279.651. 408-02,doravante denominada CONTRATADA,
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 176/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 05 (cinco) meses, ou seja, de 
29/11/2020 a 11/04/2021.
VALOR: O valor do presente aditivo manterá as mesmas parcelas mensais 
de R$ R$6.879,17 (seis mil, oitocentos e setenta e nove reais e dezessete 
centavos).
RECURSOS: As despesas decorrentes deste aditivo contratual correrão por 
conta das seguintes dotações orçamentárias:
Projeto Atividade: 8338
Fonte de Recurso: 0269
Natureza de Despesa: 339039
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 29 de novembro de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Erika Medici Klaffke-AXA SEGUROS S.A-Contratada
Igor Di Beo-AXA SEGUROS S.A-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 645767

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021 – HEMOPA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO(S) DE PATOLOGIA CLÍNICA OU 
ANÁLISES CLÍNICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE 
APOIO PARA COMPLEMENTAÇÃO ÀS ROTINAS DA GERÊNCIA DE TRIAGEM 
DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS PELO SANGUE PARA REALIZAÇÃO DE TES-
TES CONFIRMATÓRIOS PARA SÍFILIS, HEPATITE B E DOENÇA DE CHAGAS.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 30/04/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09h00min Horas. (Horário de Brasília)
Programa de trabalho: 1030215078288000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022, e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 646005


